Após, instalada a assembleia, examinadas e discutidas as matérias constantes da 
Ordem do Dia e seus respectivos documentos, os acionistas deliberaram, por unanimidade de votos e sem quaisquer 
restrições e/ou ressalvas: (i) Aprovar a redução real do capital social da Companhia, no montante de R$ 
200.000.019,68 (duzentos milhões, dezenove reais e sessenta e oito centavos), por julgá-lo excessivo, com o 
cancelamento de 1.891.432 (um milhão, oitocentos e noventa e um mil, quatrocentos e trinta e dois) ações ordinárias 
e com restituição de forma desproporcional, exclusivamente à acionista Votorantim Cimentos S.A., mediante 
transferência financeira em moeda correte nacional, passando o capital social, com a conclusão da redução ora 
aprovada, de R$ 403.087.041,18 (quatrocentos e três milhões, oitenta e sete mil e quarenta e um reais e dezoito 
centavos), dividido em 22.936.414 (vinte e dois milhões, novecentas e trinta e seis mil quatrocentas e quatorze) ações, 
sendo 17.294.725 (dezessete milhões, duzentas e noventa e quatro mil setecentas e vinte e cinco) ações ordinárias, 
6.086 (seis mil e oitenta e seis) ações preferenciais da classe “A” e 5.635.603 (cinco milhões, seiscentas e trinta e 
cinco mil seiscentas e três) ações preferenciais da classe “B”, todas nominativas, não escriturais e sem valor nominal 
para R$ 203.087.021,50 (duzentos e três milhões, oitenta e sete mil e vinte e um reais e cinquenta centavos), dividido 
em 21.044.982 (vinte e um milhões, quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois) ações, sendo 15.403.293 
(quinze milhões, quatrocentos e três mil, duzentos e noventa e três) ações ordinárias, 6.086 (seis mil e oitenta e seis) 
ações preferenciais da classe “A” e 5.635.603 (cinco milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e três) ações 
preferenciais da classe “B”; (a) Consignar que a administração da Companhia efetivará a transferência financeira em 
moeda corrente nacional em até 10 (dez) dias úteis a partir da data em que se der o decurso do prazo para a 
efetivação da redução do capital social, conforme previsto no Artigo 174 da Lei nº 6.404/76;

[...]

(c) Decorrido o prazo previsto no artigo 174 da Lei nº 6.404/76 e concluída a redução 
do capital social ora aprovada, o caput do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia vigorará com a seguinte redação: 
“ART. 5º - O capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 203.087.021,50 (duzentos e três milhões, 
oitenta e sete mil e vinte e um reais e cinquenta centavos), dividido 21.044.982 (vinte e um milhões, quarenta e quatro 
mil, novecentos e oitenta e dois) ações, sendo 15.403.293 (quinze milhões, quatrocentos e três mil, duzentos e 
noventa e três) ações ordinárias, 6.086 (seis mil e oitenta e seis) ações preferenciais da classe “A” e 5.635.603 (cinco 
milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e três) ações preferenciais da classe “B”, todas nominativas, não 
escriturais e sem valor nominal. (...)” (d) Consigna-se, ainda, que não há Conselho Fiscal instalado no presente 
exercício, não havendo, portanto, parecer quanto à redução ora aprovada, nos termos do artigo 173 da Lei nº

[...]

funcionar como empresa de mineração pelo Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM), consoante 
Decreto nº 15.113, de 22 de março de 1944. Artigo 4º. É indeterminado o prazo de duração da Sociedade. Capítulo 

II - Capital Social e Ações: Artigo 5º. O capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 203.087.021,50 
(duzentos e três milhões, oitenta e sete mil e vinte e um reais e cinquenta centavos), dividido 21.044.982 (vinte e um 
milhões, quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e dois) ações, sendo 15.403.293 (quinze milhões, quatrocentos 
e três mil, duzentos e noventa e três) ações ordinárias, 6.086 (seis mil e oitenta e seis) ações preferenciais da classe 
“A” e 5.635.603 (cinco milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e três) ações preferenciais da classe “B”, 
todas nominativas, não escriturais e sem valor nominal. Parágrafo 1º. A cada ação ordinária corresponde um voto nas 
deliberações da Assembleia Geral. Parágrafo 2º. As ações preferenciais da classe “B”, comportarão integralização,